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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám posouzením stavu Lišovského potoka a

jeho povodí a návrhem zpĤsobu revitalizace celého koryta toku v potĜebných

místech. Pro lepší Ĝešitelnost byl tok rozdČlen do nČkolika úsekĤ, které jsou Ĝešeny

jednotlivČ i jako celek. Základní údaje pro tuto práci byly získány pĜedevším

z terénního prĤzkumu Ĝešené oblasti. Podle zjištČní a dalších mapových podkladĤ,

které jsou volnČ dostupné na internetu, bylo provedeno zhodnocení a následnČ návrh

na revitalizační práce společnČ s jednotlivými revitalizačními objekty a také možnost

financování celé revitalizační akce. V povodí bylo stanoveno nČkolik svahĤ, pro

které byly vypočítány odnosy pĤdy vlivem vodní eroze, jelikož je v práci kladen

velký dĤraz i na Ĝíční sedimenty, které také utváĜí koryto toku. SoučasnČ byl také

proveden prĤzkum v rámci protipovodňové ochrany a návrh na vybudování

potĜebných protipovodňových opatĜení.

Klíčová slova: revitalizace, Lišov, Lišovský potok, protipovodňová ochrana, eroze

Summary

This diploma thesis examines the state of the Lisov stream and its basin. It

also suggests the way of revitalization of the whole riverbed in given places. For

better solution of this problem, the stream was divided into several sections, which

are analysed both separately and as a whole. The basic information for the purposes

of this diploma thesis were gained primarily from the survey of the given area. The

evaluation was realized according to the findings and other maps which are freely

available on the Internet. Thereafter there is a suggestion of the revitalization works

which was made together with individual revitalization objects. This suggestion

includes also the possible way of financing all these revitalization actions. There

were several slopes set in the basin and the soil removals caused by water erosion

were calculated for these slopes. The reason for including these data is that this

diploma thesis puts emphasis also on the river sediments which are forming the

riverbed of the stream too. At the same time there was another survey completed. It

is related to the flood protection and the suggestion how to build up these necessary

flood protections.

Keywords: revitalization, Lišov, Lišov stream, flood control protection, erosion
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1. Úvod

V České republice se nachází spousta človČkem upravených vodních tokĤ.

K tČmto neuváženým úpravám docházelo v prĤbČhu celé historie. To se týká všech

tokĤ a jejich povodí do 1. až po 4. Ĝád. Takto upravené toky jsou esteticky

nepĜirozené, a proto dospČl človČk postupem času k poznání, že touto úpravou bylo

poškozeno nČkolik základních funkcí krajiny. Ve velmi velké míĜe byla tČmito

úpravami poškozena také retenční schopnost krajiny. K nápravČ tČchto chyb se

rozvinula nová vČdní disciplína nazvaná revitalizace vodních tokĤ a krajiny. Po

aplikaci poznatkĤ, které nám tento vČdní obor poskytuje, mĤžeme navrátit krajinČ a

vodním tokĤm jejich pĜirozený vzhled a také pĜispČt k obnovČ jejich funkčnosti. PĜi

správném revitalizačním zásahu mĤžeme také pomoci faunČ a flóĜe ke zvýšení

biodiverzity i početnosti jednotlivých druhĤ.

Jelikož je človČk s pĜírodou spjat už od pradávna, musí jí navrátit to, co mu

poskytla k pĜežití a odmČnit se jí alespoň tím, že ji nebude už nadále devastovat, ale

naopak se pokusí o její obnovu a to nejen v postižených oblastech. Vedle této

nápravy je také nutné zajistit patĜičnou kvalitu všech našich vod. Za tímto účelem se

provádČjí mČĜení a rozbory kvality vod.

V této diplomové práci se zabývám revitalizací toku 4. Ĝádu a jeho povodí.

Pro tuto studii bylo vybráno povodí Lišovského potoka v blízkosti mČsta Lišov. Celá

práce zahrnuje i revitalizační práce na všech vodních nádržích, kterými Lišovský

potok protéká. Dílčím úkolem této diplomové práce je také prĤzkum erozní

ohroženosti zemČdČlských ploch v území.
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2. Literární přehled

2.1 Co je to revitalizace a její cíle?

Základní revitalizační úlohou je náhrada nevyhovujícího technicky

upraveného koryta korytem pĜírodním nebo pĜírodČ blízkým ĚJust et al, 2005; Vrána

et al., 2004ě. Za revitalizaci mĤžeme považovat jakékoliv zlepšení ekologického

stavu vyvolaného lidskou činností, v tomto pĜípadČ revitalizace vodních tokĤ ĚŠtČrba

et al, 2008). TradičnČ se od revitalizací očekává obnovení či pozvednutí hodnot

vodních tokĤ a niv z pĜírodovČdeckého a krajináĜského hlediska. ůbychom mohli

revitalizaci provést, musíme mít alespoň pĜibližný obraz toho, jak koryto Ĝeky a jeho

okolí vypadalo pĜed jeho technickou úpravou a nastavit v nČm takové podmínky,

které by dnes fungovaly, kdyby k žádné technické revitalizaci vĤbec nedošlo ĚJust et

al., 2005).

Podle Vrány et al. Ě2004ě je cílem programu revitalizace Ĝíčních systémĤ

napravování dĤsledkĤ rozsáhlého rušení vodního režimu krajiny. Cílem revitalizací

koryt by nemČla být snaha o vytvoĜení jakéhosi „univerzálního biotopu“ pro

nepĜirozenČ široké spektrum živočichĤ, ale rekonstrukce tokĤ tak, aby vznikaly

biotopy nabízející vhodné podmínky pro druhy, které se v dané geografické oblasti,

nadmoĜské výšce apod. pĜirozenČ vyskytují ĚJust et al., 2005ě. To vše se ale musí

provádČt se zachováním dalších funkcí antropogenizované krajiny, jako je

protipovodňové opatĜení, stabilizace trasy koryta apod. ĚVrána et al., 2004ě.

Základem ekosystémĤ jsou jejich pĜírodní součásti, zatímco antropogenní

objekty pĜírodním systémĤm odporují a v krajním pĜípadČ ho mohou zcela

zlikvidovat (ŠtČrba et al., 200Řě.

Navrhování a provádČní revitalizací musí vždy provázet cit a intuice. Vzorem

pro revitalizační stavby mohou být úseky pĜírodních vodních tokĤ, které se nalézají

v dynamicky rovnovážném stavu, které se vyznačují jistými nepravidelnČ se

opakujícími prvky. Pokud se budeme pĜi revitalizaci koryta Ĝeky Ĝídit 100%

nČjakými revitalizačními zásadami, bude se od pravého pĜírodního koryta vedle

mnoha jiných drobností lišit právČ absencí jisté míry nepravidelnosti ĚJust et al.,

2005ě. Revitalizace by nemČla Ĝešit jen jeden nebo nČkteré problémy, ale mČla by být
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komplexním Ĝešením vycházejícím z Ĝady sledovaných charakteristik ĚVrána et al.,

2004).

Návrat prostĜedí vodních tokĤ do jejich dĜívČjšího pĜirozeného pĤvodního

stavu není již uskutečnitelný, ale je možno iniciovat revitalizačními opatĜeními

pĜírodní pochody, které tento neustále zhoršující se stav omezí a pĜispČjí k obnovČ

pĜírodního prostĜedí ĚEhrlich et al., 1řř4ě.

V mnoha pĜípadech je projekt na revitalizaci komplikován vlastnickými

vztahy ĚNovotná, 1řř6ě. V takových pĜípadech bude nutné zachovat stávající smČr

koryta upraveného toku. Budeme se zde muset dočasnČ smíĜit pouze s jednoduchými

úpravami, jako je zaĜazení rĤzných pĜíčných a podélných prvkĤ, s tím, že i pĜíroda

v procesu tzv. samovolné revitalizace toku částečnČ pĜispČje ke zmČnČ krajinného

rázu a charakteru toku. Výsledné Ĝešení by nemČlo být monotónní, ale pestré,

rĤznorodé a v souladu s pĜírodními stanovištními podmínkami ĚGergel et al., 1řřřě.

2.2 Historie úprav toků

Nejstarší u nás zaznamenatelné lidské zásahy do koryt potokĤ, Ĝek a do jejich

niv pocházejí ze stĜedovČku. Jednalo se hlavnČ o mlynáĜské, pilaĜské a hamernické

úpravy. NapĜíklad na ĜadČ Ĝek v NČmecku byly provádČny rozsáhlé úpravy k plavení

dĜeva, které jsou až do dnes odstraňovány v rámci vodohospodáĜských revitalizací.

Po celé 1ř. a 20. století byly nejvýznamnČjší vodohospodáĜskou činností v krajinČ

technické úpravy potokĤ, Ĝek a jejich niv. PostupnČ se ale pĜišlo na to, že technické


[…]


tvrzením mohu jen souhlasit i v pĜípadČ mnou Ĝešeného povodí.

6.9 Zhodnoceni možností financování a realizovatelnosti

revitalizační akce

Celá revitalizační akce mĤže být financována z Programu obnovy

pĜirozených funkcí krajiny ĚPOPFKě. Veškeré navrhované revitalizační zásahy jsou

v souladu se splnČním podmínek pro poskytnutí finančních prostĜedkĤ z tohoto

programu.

Podle schváleného rozpočtu mČsta Lišov pro rok 2014 je možno také

financovat revitalizační práce z mČstské kasy. V tomto rozpočtu je pro tyto účely

vymezeno 50 000,- na vodní díla v zemČdČlské krajinČ, 15 000,- na ostatní záležitosti

vodního hospodáĜství, 50 000,- na protierozní ochranu zemČdČlské pĤdy a 200 000,-

na protipovodňová opatĜení. Celkem má tedy mČsto k dispozici na provedení této

revitalizační akce částku 315 000,-.

V pĜípadČ zájmu o provedení tČchto revitalizačních zásahĤ je možné ve

výbČrovém Ĝízení oslovit nČkolik firem, které se touto činností zabývají.

Fuchs Ě2012ě uvádí ve svém článku analýza dotačních pĜíležitostí pro

žadatele z Ĝad obcí jako další alternativní zdroje pro získání finančních prostĜedkĤ

k realizování revitalizační akce operační program životní prostĜedí, program

prevence pĜed povodnČmi a dále možnost čerpání finančních prostĜedkĤ

z regionálních, či integrovaných operačních programĤ.
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7. Závěr

Na závČr je tĜeba konstatovat nČkolik skutečností. Podle provedeného

výzkumu a výpočtĤ na základČ terénního prĤzkumu a mČĜení vyplývá z této

diplomové práce jednoznačná vhodnost celého povodí Lišovského potoka k celkové

revitalizaci. NČkteré úseky jsou doslova v alarmujícím stavu stejnČ jako nČkteré

vodní plochy. Pozornost by mČla být vČnována pĜedevším rybníku PaĜezák. Dále by

mČla být v co nejkratší dobČ provedena revitalizace celé pramenné oblasti toku. I

z pĜiložených fotografií ve fotodokumentaci vyplývá toto tvrzení. Neznamená to ale,

že ostatním úsekĤm by mČla být vČnována nižší pozornost.

Erozní ohrožení svahĤ v povodí je za současných podmínek malé, až na jednu

výjimku, na kterou je také ve výsledcích upozornČno společnČ s návrhem na

odstranČní.

Protipovodňové opatĜení je dĤležité provést hlavnČ v horních částech toku a

také v blízkosti všech obytných domĤ. Za tímto účelem je také nutné podpoĜit

retenční schopnost krajiny právČ v okolí této části toku.

Financování celé revitalizační akce je možné provést z mČstského rozpočtu

nebo z nČkterého z operačních a podpĤrných programĤ, které poskytují finanční

prostĜedky právČ na tyto účely.

Mezi významné výsledky této práce patĜí vyhodnocení vodní eroze a

pĜedevším návrh postupu revitalizace.
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Příloha č. 2 – Fotodokumentace s popisem

Foto č. 1 – Pohled na rybník Čekal z hráze Ěna druhé stranČ je vidČt zahrádkáĜská

kolonie)

Foto č. 2 – Pohled na zarostlou část rybníka Čekal rákosem obecným ĚPhragmites

australis)
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Foto č. 3 – PrameništČ Lišovského potoka z rybníka Čekal
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Foto č. 4 – Stav koryta toku v 1. vymezeném úseku
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Foto č. 5 – Neupravené koryto toku ke konci 1. úseku na začátku mČsta Lišov u

benzínové stanice
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Foto č. 6 – Ústí Lišovského potoka do Horního rybníka
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Foto č. 7 – Pohled na Horní rybník z hráze

Foto č. Ř – Česle na Horním rybníce
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Foto č. ř – Pohled na Čížkovský rybník ve 2. sledovaném úseku
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Foto č. 10 – Kovový požerák Čížkovského rybníka
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Foto č. 11 – Stav koryta Lišovského potoka ve 3. úseku pod soukromými zahradami

Ěfoceno smČrem ke 2. vymezenému úsekuě
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Foto č. 12 - Stav koryta Lišovského potoka ve 3. úseku pod soukromými zahradami

Ěfoceno smČrem k 4. vymezenému úsekuě
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Foto č. 13 – Pohled na stav koryta Lišovského potoka na začátku 4. úseku

Foto č. 14 – Odvodňovací stoka ve 4. úseku pod mČstem Lišov
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Foto č. 15 – Pohled na zarostlou část Lišovského potoka

Foto č. 16 – Pohled na nejhlubší část Lišovského potoka
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Foto č. 17 – Pohled na Dolní rybník u Lišova z hráze

Foto č. 1Ř – Pohled na neudržovaný rybník PaĜezák
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Foto č. 1ř – Pohled na Nový rybník u Lišova z hráze

Foto č. 20 – Bezpečnostní pĜepad na hrázi Nového rybníka u Lišova
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Foto č. 21 – Pohled z hráze Nového rybníka u Lišova, kde se po nČkolik desítkách

metrĤ vlévá Lišovský potok do potoka Miletínského

Veškerá fotodokumentace byla poĜízena 25.4.2013
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Příloha č. 3 – Mapa povodí s vyznačenými místy pořízení fotografií
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Příloha č. 4 – Mapy s vyznačenými svahy pro výpočet vodní eroze

Obr. č. 15 - 1. svah

Obr. č. 16 - 2. svah
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Obr. č. 17 - 3. svah

Obr. č. 1Ř - 4. svah
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Obr. č. 1ř - 5. svah

Obr. č. 20 - 6. svah