Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013 - 2014

Název práce: Studie revitalizace toku

Student: Bc. Jiří Kučera

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jiří Pečenka

Pracoviště oponenta:
Krajské ředitelství policie Jihočeské kraje,
oddělení správy nemovitého majetku, majetkoprávní skupina

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V literárním přehledu uvádíte, že v mnoha případech je projekt na revitalizaci komplikován vlastnickými
vztahy. Diskutujte Vaše návrhy na celkovou revitalizaci v této souvislosti.

2. Jaké konkrétní rychle rostoucí dřeviny by bylo vhodné použít ke zpevnění koryta 4. úseku Vašeho
návrhu?

Práce je pečlivě zpracována a komplexně zaměřena. Z práce je zcela patrné, že autor věnoval vytvoření
práce značné úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě. Samotný postup diplomanta je logický, formálně,
odborně i věcně správný. Oponent považuje diplomovou práci za velmi zdařilou, doporučuje ji k akceptaci a
má ji za způsobilou k provedení úspěšné obhajoby.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

13. května 2014